
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI su START
Servizi di assistenza e manutenzione dell'impianto di centrale telefonica ed apparecchiature 
correlate in uso presso IRPET. Proroga del contratto sottoscritto con T.P.M. S.r.l. per la durata di 
mesi 6 a decorrere dal 1/01/2020. Autorizzazione alla spesa di Euro 2.196,00 incluso IVA 
(imponibile Euro 1.800,00; aliquota IVA al 22%) di competenza dell'esercizio 2020.

CIG: Z2823E4767

CUP: np

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n. 64 del 15/06/2018, con la quale si dispone l'affidamento a
T.P.M. S.r.l. del servizio di manutenzione ed assistenza dell'impianto di centrale telefonica e degli
apparati correlati, per la durata di 18 mesi a decorrere dal 1° luglio 2018, per l'importo contrattuale
complessivo di euro 5.400,00, oltre ad IVA nella misura di legge, alle condizioni e con le modalità
stabilite  nel  documento  “Condizioni  di  esecuzione  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione
dell'impianto di  centrale  telefonica ed  apparati  correlati  presso la  sede di  IRPET” allegato  alla
lettera di ordinativo di fornitura inviata all'affidatario in data 15 giugno 2018 (CIG Z2823E4767)

Rilevato che l'affidamento sopra specificato scade il 31 dicembre 2019, fatta salva la facoltà  di
proroga delle prestazioni contrattuali per la durata di 6 mesi, ai sensi di quanto stabilito all'Art. 3,
comma 2, del documento allegato alla lettera di ordinativo di fornitura sopra richiamato

Dato atto che la durata dell'affidamento sopra specificato è stata stabilita in funzione della finalità di
sostituire la centrale telefonica in uso con altra nuova, stante il livello di obsolescenza tecnica e
funzionale della stessa

Considerato  che  nel  periodo  intercorso  dall'affidamento  del  servizio  in  questione,  la  struttura
organizzativa  di  IRPET  preposta  alle  infrastrutture  tecnologiche  ed  informatiche,  insieme  al
Servizio Attività Amministrative e Finanziarie, ha condotto un'analisi della situazione relativa al
rinnovo della centrale telefonica, tenendo conto tra l'altro della circostanza che Agenzia Regionale
di Sanità, Ente dipendente di Regione Toscana con sede nel medesimo immobile in cui è collocato
IRPET,  ha acquisito nel 2018 una nuova centrale telefonica con tecnologia Voip

Dato atto che dalla predetta analisi sono emerse le considerazioni di seguito espresse:
a)  dalla  verifica  delle  soluzioni  tecniche  di  mercato  non  risulta  vantaggioso  sostituire  l'attuale



centrale telefonica con altra con tecnologia analogica, stante le caratteristiche di maggiore efficacia
e di più ampio utilizzo delle apparecchiature con tecnologia digitale ed il prevalente orientamento
ad  esse  da  parte  del  mercato,  anche  nell'ambito  del  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione;
b)  risulta  confermata  l'impossibilità,  in  particolare  sotto  il  profilo  della  gestione  delle  reti  di
comunicazione  dati,  di  integrazione  con  la  centrale  telefonica  Voip  in  uso  presso  l'Agenzia
Regionale di Sanità;
c)  non è  al  momento  attiva né convenzione  né accordo quadro di  Consip S.p.a.  in  ordine alla
fornitura di centrali telefoniche; il 6 novembre 2018 è stato pubblicato da Consip S.p.a. il bando per
l'attivazione di un accordo quadro per la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali
telefoniche evolute e di prodotti e servizi connessi (Centrali Telefoniche 8), con presunta fine del
procedimento di gara annunciata entro il 3 aprile 2020;
d) IRPET non è al momento in grado di predisporre i documenti tecnici necessari all'avvio di una
autonoma procedura di gara per la fornitura di una nuova centrale telefonica, in quanto devono
essere ancora valutati i contenuti e le caratteristiche di una soluzione economicamente vantaggiosa
riguardo le esigenze dell'Ente

Rilevato  necessario,  sulla  base  delle  considerazioni  sopra  espresse,  mantenere  in  uso  l'attuale
centrale telefonica, per il tempo necessario all'individuazione della soluzione più idonea per l'Ente
ed in attesa dell'attivazione dell'accordo quadro di Consip S.p.a. sopra specificato

Ritenuto  pertanto  di  esercitare  la  facoltà  di  proroga  del  vigente  contratto  di  manutenzione  ed
assistenza dell'impianto di centrale telefonica e degli apparati correlati, allo scopo di garantire il
continuativo e corretto funzionamento del servizio di telefonia 

Considerato che il 3 dicembre 2019, con prot. n. 2413/2019, è stata inviata a T.P.M. S.r.l. richiesta di
disponibilità  alla  proroga  del  vigente  contratto  di  manutenzione  ed  assistenza  della  centrale
telefonica, per un periodo di 6 mesi a decorrere dal 1° gennaio 2020, agli stessi patti e condizioni
che regolano il rapporto contrattuale in essere, ai sensi di quanto stabilito all'Art. 3, comma 2, del
documento allegato alla lettera di ordinativo di fornitura trasmesso il 15 giugno 2018

Preso atto che il 6 dicembre 2019 è stata acquisita, con n. 2436/2019 di protocollo di IRPET, lettera
di T.P.M. S.r.l. con la quale la medesima si rende disponibile alla proroga del rapporto contrattuale
in essere con le modalità sopra indicate

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) valido fino al 13/02/2020, che attesta la
regolarità della posizione di T.P.M. S.r.l. riguardo INPS ed INAIL

Considerato che la spesa derivante dal provvedimento di proroga, nei contenuti sopra specificati, è
pari ad euro 2.196,00, corrispondente ad un corrispettivo dei servizi resi nel periodo di proroga pari
ad Euro 1.800,00 e di IVA per Euro 396,00, con applicazione dell'aliquota del 22%, e che la predetta
spesa è di competenza dell'esercizio 2020

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del  27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, trasmesso
alla  Giunta  regionale  della  Toscana  ai  fini  dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di
ordinamento di IRPET

Visto l'art. 13, comma 1, lettera b), del regolamento di contabilità ed amministrazione di IRPET nel



testo vigente, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico
da parte della Giunta Regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti della
spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre spese necessarie ad evitare
che siano arrecati danni patrimoniali all'Istituto

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie come sopra regolata, trattandosi di spesa necessaria a garantire il regolare funzionamento
dell'Ente

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2019 di cui alla determinazione
del Direttore n. 5 del 25/01/2019

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  prorogare,  con le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono qui  integralmente
riportate, per la durata di 6 mesi a decorrere dal 1° gennaio 2020, il servizio di manutenzione e
assistenza dell'impianto di centrale telefonica e degli apparati correlati affidato a T.P.M. S.r.l.,, alle
condizioni  e  con le  modalità  stabilite  nel  documento “Condizioni  di  esecuzione del  servizio di
assistenza e manutenzione dell'impianto di centrale telefonica ed apparati correlati presso la sede di
IRPET”, allegato alla lettera di ordinativo di fornitura inviata all'affidatario in data 15 giugno 2018,
per un corrispettivo di Euro 1.800,00, oltre ad IVA nella misura di legge;

2. di autorizzare la spesa di euro 2.196,00 (imponibile euro 1.800,00, aliquota IVA 22%), derivante
dal presente affidamento, di competenza dell'esercizio 2020, in conformità con quanto stabilito in
materia di esercizio provvisorio all'Art. 13, comma 1, lettera b), del regolamento di contabilità ed
amministrazione di IRPET.


